BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Số:                 /CHHVN-KHCNMT

V/v tuyên truyền, phổ biến các Quyết định liên

quan đến việc triển khai thực hiện COP26.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 8  năm 2023

Kính gửi:
- Các đơn vị trực thuộc;

- Các Tổ chức giúp việc Cục trưởng.

Để đạt được mục tiêu phát thải ròng về “0” vào năm 2050 theo như cam kết

của Việt Nam tại Hội nghị COP26 và nhằm cụ thể việc thực hiện các chủ trương,

chính sách và chỉ đạo của Đảng, Chính phủ trong việc phát triển ngành hàng hải bền

vững; trong thời gian vừa qua, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải và Cục

Hàng hải Việt Nam đã ban hành các Quyết định để triển khai thực hiện, cụ thể:

1. Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát

thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành giao thông vận tải, với mục tiêu phát

triển hệ thống giao thông vận tải xanh hướng tới mục tiêu phát thải ròng khí nhà

kính về “0” vào năm 2050.

2. Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 25/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt đề án về những nhiệm vụ, giải pháp triển khai kết quả Hội nghị lần

lần 26 các bên tham gia Công ước khung của Liên hợp quốc về biến đổi khí hậu,

với mục tiêu chủ động tham gia xu thế toàn cầu phát triển các-bon thấp, huy

động nguồn lực, đổi mới công nghệ để chuyển dịch mô hình tăng trưởng, tái cấu

trúc nền kinh tế, đóng góp vào nỗ lực ứng phó với biến đổi khí hậu toàn cầu.

Xây dựng và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp toàn diện ứng phó với biến đổi

khí hậu và chuyển dịch năng lượng nhằm thực hiện cam kết đạt mức phát thải

ròng bằng “0” vào năm 2050.

3. Quyết định số 896/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050, với

mục tiêu tổng quát chủ động thích ứng hiệu quả, giảm mức độ dễ bị tổn thương,

tổn thất và thiệt hại do biến đổi khí hậu; giảm phát thải khí nhà kính theo mục

tiêu phát thải ròng bằng “0” vào năm 2050, đóng góp tích cực và trách nhiệm

với cộng đồng quốc tế trong bảo vệ hệ thống khí hậu trái đất; tận dụng cơ hội từ

ứng phó biến đổi khí hậu để chuyển dịch mô hình tăng trưởng, nâng cao sức

chống chịu và cạnh tranh của nền kinh tế.

4. Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 5/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt kế hoạch hành động giảm phát thải khí mê tan đến năm 2030,

với mục tiêu thực hiện nỗ lực quốc gia nhằm giảm ít nhất 30% tổng lượng phát

thải khí mê-tan vào năm 2030 so với mức năm 2020 trong các hoạt động trồng

trọt, chăn nuôi, quản lý chất thải rắn, xử lý nước thải, khai thác dầu khí, khai

thác than và tiêu thụ nhiên liệu hóa thạch.

5. Quyết định số 2027/QĐ-BGTVT ngày 29/10/2020 của Bộ Giao thông

vận tải về việc phê duyệt Đề án phát triển cảng xanh tại Việt Nam.

6. Quyết định số 452/QĐ-BGTVT ngày 24/3/2021 của Bộ Giao thông vận

tải về việc ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Giao thông vận tải về chủ động

ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi

trường giai đoạn 2021-2025.

7. Quyết định số 710/QĐ-CHHVN ngày 02/6/2021 của Cục Hàng hải

Việt Nam ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển cảng xanh tại Việt

Nam.

8. Quyết định số 1291/QĐ-CHHVN ngày 04/10/2021 của Cục HHVN ban

hành Kế hoạch hành động của Cục Hàng hải Việt Nam về chủ động

ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ

môi trường lĩnh vực hàng hải giai đoạn 2021 – 2025.

9. Quyết định số 1461/QĐ-CHHVN ngày 12/10/2022 của Cục HHVN

Ban hành Kế hoạch chi tiết thực hiện “Quyết định số 876/QĐ-TTg

ngày 22/7/2022” của Cục Hàng hải Việt Nam về chuyển đổi năng lượng

xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan trong lĩnh vực hàng hải,

giai đoạn 2022-2030.

10. Quyết định số 1909/QĐ-CHHVN ngày 29/12/2022 của Cục HHVN về

công bố Tiêu chuẩn cơ sở về Tiêu chí cảng xanh Việt Nam

(Nội dung chi tiết các Quyết định được gửi kèm theo).

Trên cơ sở nội dung của các Quyết định nêu trên, Cục Hàng hải Việt Nam

đề nghị các tổ chức giúp việc Cục trưởng, các đơn vị căn cứ theo chức năng,

nhiệm vụ được giao lồng ghép nội dung của các Quyết định trên vào kế hoạch

thực hiện của đơn vị.

Yêu cầu các Cảng vụ hàng hải thực hiện tuyên truyền, phổ biến cho các

doanh nghiệp cảng biển, doanh nghiệp vận tải biển và các tổ chức, cá nhân hoạt

động trong lĩnh vực hàng hải để biết, chủ động nghiên cứu thực hiện, chuẩn bị

năng lực, xây dựng lộ trình, phương án đầu tư, sản xuất kinh doanh phù hợp với

các quan điểm và mục tiêu của các Quyết định nêu trên.

Cục Hàng hải Việt Nam yêu cầu các Tổ chức giúp việc Cục trưởng, các

đơn vị trực thuộc biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, KHCNMT(02b).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T17:13:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Tú Anh<anhttt@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T11:27:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hoàng<nguyenhoang@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2023-08-07T15:34:56+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2023-08-07T15:35:02+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2023-08-07T15:35:41+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!